
Finance

v podnikání

Podmínky absolvování 

Finanční systém

1. týden výuky

Ing. Tomáš Heryán, Ph.D.

Katedra financí a účetnictví

OPF SU

https://www.slu.cz/opf/cz/profil/10191


Informace o vyučujícím

• Místnost A337

• Telefon: 596 398 210

• E-mail: heryan@opf.slu.cz

• Konzultační hodiny

– Mailem konkrétní dotaz kdykoliv

– ÚTERÝ 11:00 – 12:00

– ČTVRTEK 9:00 – 11:00

– (MS TEAMS prostřednictvím chatu), POUZE po předchozí dohodě

mailto:heryan@opf.slu.cz


Struktura výuky seminářů

Výuka je rozdělena do tří bloků

• Úvod do financí

– Finanční systém

– Úročení a časová hodnota peněz

– Inflace

• Podnikové finance

– Současná a budoucí hodnota

– Anuita (NE rostoucí) a perpetuita

– Metody hodnocení investic (pouze NPV + PI)

• Finanční analýza

– Základy finanční analýzy: Poměrová analýza



Podmínky absolvování

• Dva průběžné testy jsou součástí hodnocení semestru, 

maximálně 20 bodů (10+10).

• Průběžné testy probíhají na papír, proběhne v příslušném 

týdnu výuky.

• Průběžné testy budou obsahovat pouze příklady, nebude v 

nich testována teoretická náplň seminářů.

• + max. 10 bodů KONSPEKT ☺

CELKEM 30 % hodnocení můžete získat na semináři!



Podmínky absolvování

• 1. průběžný test (obsah seminářů 1 – 4): 6. týden výuky –

možnost získat až 10 bodů

• 2. průběžný test (obsah seminářů 5 – 12): 13. týden výuky –

možnost získat až 10 bodů

• Testy jsou koncipovány na základě typových příkladů 

probraných na semináři a cvičných testů, které budou v IS 

nahrány vždy týden před příslušným testem.



Podmínky absolvování

• KONSPEKT – dokažte mi, že máte přehled za 10b ☺

• Termín odevzdání do Neděle 10/3/2023 do IS SU, rozsah na 

jednu stranu A4, studenti ve 2. výukovém týdnu a ve 3. 

výukovém týdnu na přednášce bude téma probráno.

• Na sebe chronologicky navazující odrážky, které uzavřete 

odstavcem zahrnujícím Váš vlastní pohled na věc.

• Měl by sloužit jedině Vám k navazující diskusi, kterou 

budeme mít následně na semináři 5. týden výuky.



Závěrečná zkouška

• Zkouška má písemný charakter a je kombinací:

• Testových otázek (až 10 bodů)

• Doplňovaček (až 15 bodů)

• Příkladů (až 25 bodů)

• Velké otázky (až 10 bodů)

• Způsob realizace zkoušky bude závislý na epidemiologické

situaci (může probíhat tedy jak prezenčně, tak v případě

potřeby online)



• Finanční systém je souhrn tří

základních prvků, které

odrážejí věcnou a finanční

stránku systému.

• Prvky:
– finanční instituce

– finanční dokumenty

– finanční trhy

• Funkce:
– shromažďování úspor a jejich přeměna 

na investice

– vytváření platebního mechanismu

– tvorba informací a snížení informační 

asymetrie

• Typy finančního systému

Finanční systém

Centrální banka

Instituce regulace 

a dohledu

Finanční 

instituce

Finanční 

trhy

Finanční 

dokumenty



Finanční systém

Věřitelé
Finanční

zprostředkovatelé Dlužníci

Finanční
trhy

 Finanční systém usnadňuje převod uspořených fondů k ekonomickým

subjektům, které tyto fondy potřebují

Nepřímé financování

Přímé financování



Finanční systém

• Peníze lze vydávat dvojím způsobem:

– Vydání do spotřeby

– Investování na základě úspor

• Úspory jsou podněcovány představou, že budoucí spotřeba subjektu 

bude vyšší díky investicím.
– S úsporami souvisí dvě odlišná rozhodnutí:

• Rozhodnutí spořit – rozhodnutí nefinanční;

• Umístění úspor – rozhodnutí finanční.

• Investice je obětování dnešní jisté hodnoty ve prospěch budoucí 

nejisté hodnoty.
– Investujeme ze dvou hlavních důvodů:

• Uchování hodnoty peněz;

• Zvýšení hodnoty peněz.



Základní typy informační asymetrie 

• Nepříznivý výběr

– Vzniká před uzavřením smlouvy mezi kupujícím a prodávajícím. 

– díky nekompletním informacím jsou produkty na trhu chápány jako identické, 

realita bývá odlišná

– kupující oceňuje všechny produkty na trhu průměrnou cenou, která odráží 

průměrnou kvalitu  průměrná kvalita výrobků se zhoršuje

• Morální hazard

– Vzniká po uzavření smlouvy. Jedna strana změní nepředvídatelným způsobem 

své chování.

– pojištění, zaměstnanecký vztah



• Nabídka peněz (M) v daném

čase v ekonomice, úžeji

vymezená na základě likvidity

peněžními agregáty.

• Peněžní Báze (B) je oproti

peněžní zásobě vymezena

pouze nejlikvidnějším, tedy

oběživem a povinnými (PMR),

nebo dobrovolnými rezervami

komerčních bank u ČNB.

Peněžní zásoba

Peněžní agregáty:

M1 = emise oběživa (bez hotovosti na pokladnách 

bank) + jednodenní vklady

M2 = M1 + vklady s výpovědní lhůtou do 3 měsíců 

+ vklady se splatností do 2 let

M3 = M2 + emitované ostatní dluhové cenné papíry 

se splatností do 2 let (MFI) + podílové listy fondů 

peněžního trhu + repo operace



Vývoj komponentů peněžní agregát M3 (mil. Kč)

Zdroj: ARAD – systém časových řad ČNB (Statistika)



Děkuji za pozornost


